5. *Heracleo Aler. episcopi obitus.* — Heracleo obitus, de quo Baronius num. 4 et 5, anno Christi ducentesimo quadagesimo septimo contigit. Scaliger in *Animadvers.* Euseb. notat, codicum omnium tam scriptorum, quam editerum Chronici Eusebiani una conspiratione Heracleo mortem conjici in annum quintum Philippi: ideoque stare non posse quod tradit Eusebius in *Historia* lib. 6, cap. 35, anno nempe Philippi tertio Heracleam *post sedecim episcopatus annos* diem extremum obiisse. Jam Pontacus in *Nolis ad Chronicum Eusebii* observat, hunc lib. 7, cap. 28, *Historia* asserere, Dionysium e vivis excessisse « anno principatus Gallieni duodecimo, cum Alexandria episcopatum septemdecim annos occupasset; » annum vero xii Gallieni in annum Christi cxxiv incidere, ideoque Dionysii initium cum tertio Philippi imperatoris anno concurrere non potuisse. Sed si anni illi xvii anno sequenti incipiatur, quo tertius Philippi adhuc in cursu erat, Heracles

annos sedecim, quod ei Eusebius assignat, sederit. Inanis itaque doctorum virorum conjectura, qui existimant, in *Historiam Eusebii*, ubi de Heracleo annis sermo est, errorem irrepisse. De annis enim xvi consentit Indieulus Nicephori juxta Ms. Londinense. Nam editio Parisiensis corrupta, ut observat Pearsonius in *Annalibus Cypranicis*, qui addit, in eodem Manuscripto annos xvii Dionysio attribui. Quare mors Heracleo ad annum cxxlvii pertinet.

6. *Origenes sedente Fabiano PP. Romae non fuit.* — Eusebius lib. 6, cap. 36, de Origene jam sexagenario majore ait: « Sed et ad Fabianum Romanam urbis episcopum et ad complures alios Ecclesiarum antistites de recta fidei sua ratione epistolas scripsit. » Cum vero existimaret Baronius, Origenem Philippi imperatoris temporibus Romam se contulisse, ibique Plotinum audivisse, putavit, cum a Fabiano in re tanta ad dicendam causam fuisse vocatum: vel quod ille non recepisset ab eo scriptam fidei confessionem, ipsum sponte Romam apud eum se purgaturum accessisse, idque Eusebium dolo retinuisse. Verum licet incertum sit, quid de hac fidei professione contigerit, Origenem tamen, Philippo imperante, Romam non venisse, neque illum Plotini Romae auditorem fuisse, sed quendam alium Origenem ab Adamantio diversum, ex supra dictis certum redditur. Ad Fabianum autem scribere coactus fuit Origenes, quod dum nomen ejus maxime celebraretur, a nonnullis infamaretur.

FABIANI ANNUS II. — CHRISTI 249.

1. *Philippi christiani pro leges.* — Christi Redemptoris anno ducentesimo quadagesimo nono, duobus Philippis patre ac filio Augustis, secundum illo, hoc primum coss., millesimus annus ab Ule condita numeratur; quem Philippus insignibus editis muneribus celebravit, ut Capitolinus in Gordiano testatur. Addit Aurelius Victor¹, in his ludis Philippum patrem petulantius cachinnantem a Philippo filio vultu averso notatum, ac facile redargutum. Admirandum omnibus fuit, puerum prater aetatis usum fuisse a risu abstinentem; quamobrem *de cxxxvii* dictus est; sic forlasse a Severo matre christiana femina moribus informatus.

2. Hoc pariter anno Philippus Augustus, patrem et filium Christiana religione initiatos esse, quae dicta sunt superius ex Actis Pontii martyris, plane demonstrant. Equidem leges a Philippo sanctae magnam

specimen reddunt principis christiani. Nam in primis sententiam illam detestabilium turpitudinum Romanam innotuit, et immobiliter haerescentem, hausit ac penitus sustulit, nempe exoletorum classes. Testatur id Lampridius in Alexandro, cum de eo ait: « Habuit in animo, ut exoletos vetaret; quod postea Philippus fecit. » Plane christianorum principum erat hoc opus. Etenim post Philippum ab ethnicis imperatoribus iidem restituti, postea (ut dicemus) per Constantinum penitus sublati sunt.

3. Sed et illa quoque Philippi sanctio christianam magnopere redeole pietatem, dum garrularum poetarum linguam licenter nimis famam honestissimorum virorum carpentem coercere conatus est; quod etiam ea abuteretur arte ad inficiendos juvenum animos turpitudine; etsi enim eos penitus auferre difficillimum videretur res esse negotii, tamen lege edita, eosdem ex albo bonarum artium professorum expunxit, dum eos a privilegiis illis concessis

¹ Aurel. Vict. in Philipp.

exclusit, cum hac statuit ¹ : « Poetae nulla immunitatis praerogativa jvantur. » Nulla praeterea alia ab eo pie sancteque esse statuta, quae excederint, ex iis facile possumus intelligere, quibus, et libem invasi imperii studium abolere, sacro baptismate expiatus. Si quid autem post haec quavis occasione deliquit, quo ab Ecclesia jure esse deberet extorris, facta exomologesi (ut ex Eusebio ² dictum est), publice in Ecclesia, Fabiano papa id exposcente, magnae pietatis christiani imperatoris culmine dignum exemplum edidit. Caterum, quod ad res ab eo gestas pertinet; non absque invidia, et odio christiani nominis factum existimo, ut septennium ejus imperii temporis obscurum plane remanserit; si enim improbe illae fuissent perinde atque ejus ingressus, scriptores ethnici non tacuissent, qui scelus illud egregie reliquere testatum. Sed prosequamur caetera.

4. *Ludi saeculares.*— Quod vero in antiquis nummis, SAECULARES AVGG. notati inveniantur consulatu patris Philippi tertio, filii vero secundo, qui contigerunt sequenti anno; ea ratione accidisse putatur, quod annos qui ab Urbe condita consueverunt numerari, non a kalendis Januarii Romani auspicabantur, sed a natali Urbis, ipsis Palilibus; nempe XI kal. Marti; sicque hoc anno Urbis millesimus inchoatus, sequenti anno die vigesima prima Aprilis fuerit absolutus, complexusque fuerit consulatum Philipporum secundum, et tertium, parlemque duorum annorum Julianorum, qui ab ipsis Januarii kalendis incipiunt. Porro saeculares ludos editos tempore natalis sui imperii a Philippo, nempe mense Martii, aliqui putant ³, sed non nisi levi opinione; cum tamen constet messis tempore circa finem Junii mensis (ut testatur Zozimus, celebrari solitos esse. Quod vero missilia numismata ipsis kalend. Januariis erogari solerent, inde vides saeculares ludos non anni hujus consulatu, sed sequentis in illis expressos esse; cum sequentis anni consulatus, non praesentis, millesimo Urbis anno confinebatur; cujus quidem consulatus patris tertium, et filii secundum, amborum Philipporum Augustorum, numismata in museo Laetii Pasqualini exhibent. Vides in ambobus numismatibus, in miliaribus columnis, miliarium describi Urbis saeculum; ut vel ex hoc saltem intelligas Varronianam supputationem annorum Urbis publicis monumentis esse receptam, juxta quam praesens annus numeratur millesimus Urbis. Quod autem vides in posteriori numismate, Philippum juniorem virga templi aditum demonstrare; cum novo saeculo novam illum religionem servandam proponere (secundum ea quae de ipso jam addito cultui Christianae religionis superius dicta sunt), haud insolite dici posse videtur. Pleumque acciderit, constat millesimum Urbis absolutum, secundum a nobis temporum initium rationem, quinto jubileo, nempe anno ducentesimo quinquagesimo.

5. Notatur Zozimi impii, in Christianos infensissimi, odium ac invidia, qui mendaciter nimis post

Severum imperatorem egat ludos saeculares amplius instauratos; cum constet sub Philippo imperatore fuisse habitos, id Julio Capitolino, antiquis nummis, aliisque inscriptionibus, id denique ex nostris Eusebio, et Cassiodoro aperte testantibus. Sed fortasse eos tacendo Zozimus existimavit, quod a christiano imperatore cum fuerint celebrati, non more majorum (ut Orosius citato superius loco testari videtur), immolatis sacrificiis diis, aliisque gentilium superstitionis officiis, sed editione tantum numerum; caetera vero idololatriae cultoribus pontificibus agenda reliquerit. Nam et eadem ratione idem Zozimus sequentes laicit ab Honorio imperatore celebratos saeculares ludos sexto suo consulatu, ut Claudianus testatur in Panegyrico tunc a se scripto. Quod vero Eusebius in Chronico hoc anno Urbis millesimo contigisse tradit, Atlantem montem ludo motum fuisse, fides sit pene auctorem; et quid portenderit tantum prodigium, qui velit, interpreteletur. Addit idem, hoc anno quarto sui imperii Philippum civitatem in Thracia, Philippopolim nominatam, exaedificasse.

6. *Concilium in Arabia adversus Helesaitas.* — « Per idem tempus, inquit Eusebius ¹, quidam rursus in Arabia dogmatis ejusmodi a veritate prorsus alieni auctores nascuntur, asserentes hominum animas una cum corporibus, uno eodemque temporis articulo morte occumbere, et penitus extinguantur; at demum tempore resurrectionis universae carnis, cum eisdem vitam demum recuperaturas. Non exiguo igitur episcoporum conventu ea de re coacto, Origenes ibi etiam rogatus, ut partes de illa controversia disputandi susciperet, sic orationis vi, et impetu ferrebat, ut eorum mentes, qui se ante eo errore implicuissent, ad rectam fidem, et sanam doctrinam traderet. » Haec Eusebius de Concilio ea de causa habito in Arabia, idemque mox subdit ² :

7. « Eodem tempore alia erroris diversitas, quae Helesaitarum heresis dicebatur, coepa est; quae prope simulacra orta erat, exstinguebatur; cujus mentionem facit Origenes in concione in psalmum octogesimum habita, quam coram Ecclesia palam recitavit. Interventit, inquit, quidam hoc praesenti tempore insolenter propterea se efferens, quod impiam maxime, et sceleratam Helesaitarum opinionem, quae nuper contra Ecclesiam excitata est, se posse defendere existimet. Quae tandem scelera, et quam nefaria illa opinio profiteatur, vobis exponam, ne ejus inanitate, et quasi levi vento a veritate abripiamini. Nonnulla universe Scripturae antiqua testimonia; aliis rursus cum ex toto veteri Testamento, tum ex Evangelio de promptis utitur: Paulum autem apostolum omnino rejicit: fidem item negare, indifferens quiddam esse asserit. Qui enim interiori cogitatione recte de fide sentiat, tametsi ore, cum necessitas illum eo detruserit, fidem perneget; eum tamen animo firme illi adhaerentem. Librum etiam circumferunt, quem aiunt a caelo delapsum; et qui

¹ L. Poetae C. de profess. lib. X. — ² Euseb. lib. VI. c. 27. — ³ Poupou. Latius in Philop. Panv. de Lud. Saecul. pag. 47 et alii.

¹ Euseb. lib. VI. c. 30. — ² Idem lib. VI. c. 31.

illum audiverit, ejusque doctrinae crediderit, peccatorum remissionem consecuturum; eamque diversam esse remissionem ab illa qua Christus Jesus peccata remisit. » Hucusque Eusebius de Hellesaitis ex Origene.

8. Epiphanius ¹ de iisdem agens, originem horum ponit ab Hebreo quodam pseudopropheta, de quo superius : « Erant etiam, inquit, et hi conjuncti Ebionitis, qui Christum creaturam tantum esse dicebant, ac semper apparentem, primo in Adam, inde in Christo; sororem ipsius esse Spiritum sanctum femineo habitu praeditum. » Haec et alia risu digna, quorum superius facta est mentio; tum subdit : « Hi quae additi sunt omnibus Judaeis, qui neque prophetas, neque admittunt Apostolos, neque Christiani proprie existentes, neque Graeci, sed medii simpliciter existentes, nihil sunt. » Haec Epiphanius; qui et eodem, Sampsicos quoque, a novo pulo auctore, appellat; additque adhuc suo tempore ex auctorum haereses genere duas existisse feminas, quas velut deos coleret Hellesaitae, sed de iis alias supra. Tradit Philaster ², hos ex vana quadam superstitione consuevisse nudis pedibus incedere, utique

solitos incantationibus, mathesi, magia, et aliis superstitiionibus. Meminit ejusdem haeresis S. Augustinus ³, atque recentiores. Verum haec haeresis hoc potius tempore resiliata, quam cepta videri potest, cum ejus auctorem longe antehac vixisse Epiphanius tradat. Merito igitur Origenes non recedens obortam dicit, sed potius instauratam ab eo qui se insolenter efferret, Hellesaitarum dogma se posse defendere.

9. At nec praetermittendum, in Arabia pariter (neque scribitur certus annus, licet ante Sabellii haeresim hoc item saeculo proditam ponat Augustinus ⁴) obortam haeresim Valesiorum a Valesio Arabe diffusam, quae et Eunuchorum dicta est, eo quod sectam illam proficientes omnes pariter castrarentur. Ab animalis abstinuisse ejus haeresis sectatores, Epiphanius tradit, sed id ante abscissionem; postea vero omnibus uti fas erat. Hi vero Origenis exemplo talia se recte facere existimasse putantur, Evangelium secundum litteram fornicis apparentem intelligentes. Sed et horum occasione ejusdem Origenis superius mentio facta est; caetera jam prosequamur.

¹ Epiph. haeres. vix, et lxi — ² Philast. c. 82.

³ August. de haeres. c. 32. — ⁴ Item ibid. c. 37.

Anno periodi Graeco-Romanae 5740. — Olymp. 256. an. 3. — Urb. cond. 1000. — Jesu Christi 247. secundum Baronium 249. — Fabiani papae 12. — Philippo imp. 3, et Philippo Junioris imp. 1.

1. *Consules.* — A num. C ad 6. Goss. *M. Julius Philippus Aug. II.* et *M. Julius Philippus Caesar.* Sumpsit hic consulatus a Philippo seniori juxta sextam regulam, propter ludos nempe saeculares hoc anno editos, quos in suo et filii consulatu edidisse testatur Capitolinus in Gordiano III, cap. 33. Philippus junior, qui juxta tertiam regulam consul processit, hujus anni initio adhuc Caesar erat, ut ostendit in scriptis, quam Gruterus, pag. 273, sese ex Cambideno accepisse dicit.

IMP. CAES.
PHILIPPO
PRO. FILLI
CI
AUG.
ET M. IMP. PHILIPPO
NOBILIS
SIMO TR. P. COS.

2. *Philippus junior Augustus renuntiatur.* — Porro Philippum juniorem praesenti anno Augustum nuncupatum fuisse, non verosecundo imperii paterni

anno, ut arbitratus est Barenus anno cccxv, num. 4, evincit locus Panegyrici ab auctore incerto Maximiano Herulio et Constantino M. anno cccxv recitati. In eo num. 2, postquam orator dixit, Constantinum per secerum, Herulium nempe, ejus filiam Faustam eo anno conjugem duxit, nomen imperatoris accepisse, gratiasque utrique principi reddidit, quod in suscipiendis liberis omnibus saeculis prodesse, ait : « Quod huic vestro in Republicam merito possumus dignum nomen adscribere? Qui non plebeo germine, sed imperatoria stirpe Republicam propagatis, ut quod millesimo anno post Urbem conditam evenisse tandem gratulabamur, ne mutatoria per novas familias communis salutis gubernacula traderentur, id est, omnibus duret aetatibus, imperatores semper Herulii. » Sed haec verba, « ut quod millesimo anno post Urbem conditam evenisse tandem gratulabamur, » inter duas parentheses, ut sensus verborum constet, claudenda : vox vero, *ut* in eo loco significat *quemadmodum*, vel *sicut*, id est, sicut eandem rem anno Urbis millesimo evenisse gratulabamur. Currenti itaque anno, quo millesimus Urbis celebratus fuit, Philippus senior Philippum filium

Augustum dixit, quod magis in morte ejus probabitur. Agebat hic annum ætatis decimum, cum anno vite duodecimo, Aurelio Victore teste, perierit.

3. *Congiarium ob Philippum junioris unocupationem populo datum.* — Extant Philippum senioris duo numismata, quorum primum a Monterechio in rarioribus maximi moduli numismatis pag. 97, alterum a Strada pag. 117, refertur. In priori legitur: COXCORDIA ARGENTONUM. Visuntur triacapa, conjuncta duo, Philippum scilicet et Otaciliæ uxoris, Philippum filii caput respicientia. In postica: P. M. TR. P. III. COS. in eaque insignis largitionis imago exhibetur. In posteriori nummo etiam majoris moduli habetur: IMP. CAES. M. IUL. PHILIPUS ARG. in postica, P. M. TR. POT. III. COS. II. P. P. Representantur tres viri togati sedentes, tresque alii similes e regione, in medio quorum ambo Philippum, pater et filius, insublimiori suggestu sedent. Uterius est populus, viri nempe, mulieres, ac pueri, qui concurrunt ad accipiendum congiarium, quod expressum est in viro quodam, qui tesseram tenet, Monterechius V. C. existimat, in utroque nummo cerni magnificam largitionem Philippum, seu congiarii populo dati in celebratione novi sæculi, seu anni millesimi Urbis, quod Baronius observavit, millesimum illum annum a die XXI Aprilis Urbis natali incepisse, et sequenti Christi anno terminatum esse. Verum non dubito, quin secundus nummus ad inaugurationem Philippum junioris pertineat, cum soliti essent imperatores congiarium populo dare, quando filios Caesares renuntiabant, aut imperii collegas unucupabant. Præterquam quod in nummis in precedentibus ludis secularibus percussis, nullum cernitur congiarii vestigium. Quoad primum nummum ejusdem Philippum senioris, cum is in eo dicatur consul sine ulla numerali nota, ante præsentem annum, ac post annum CCXLV, quo Philippum senior primum consulatum gessit, percussus, eo scilicet tempore quo Philippum junior adhuc tantum Cæsar erat. Ex quo intelligimus, Cæsares cum Augustis in nummis conjuncte memoratos, Augustos et ipsosmet appellatos fuisse, quod magis in hujus operis decursu declarabitur.

4. *Ludos seculares Zozimus memorare non debuit.* — In 2. part. Dissert. Hyp., c. 10. n. v. et in Prolegom. ejusdem Dissert. num. XI et XII, ostendi, Zozimum lib. 2. perperam a Baroano num. 5. reprehensum, quod ludorum secularium ab utroque Philippum editorum mentionem non fecerit. Zozimus enim de ludis secularibus centenariis Urbis respondentibus, quales fuerunt qui hoc anno celebrati, sermonem non instituit: sed de his tantum, qui juxta ordinationem Augusti exhibitusunt, quibus credebant, Urbem, juxta vetus oraculum, bellis et morbis liberandam. Quare non mirum, si de ludis secularibus hoc anno exhibitis mentionem non fecerit; cum eos hanc vim non habere, eosque irregulares esse crederet, ut in præfatis Prolegom. demonstravi. Neque enim eisdem silentio Zozimus prætermisit, quod a christiano imperatore celebrati fuerint, ut credit Baronius num. 5., quia ut jam anno CCXLV divimus,

Philippum imp. non nisi errore vulgari christianus fuisse asseritur.

5. *Ludi seculares Philippum novi et ultimi fuere.* — Immerito etiam ibidem Baronius Zozimum reprehendit, quod ludorum secularium ab Honorio imperatore christiano celebratorum non meminerit; nullos enim ludos seculares Honorius edidit, neque alii posthac celebrati, ut infra videbimus, et constat ex iis, quæ in Dissert. Hypatica cap. x. num. vii. et in Prolegom. ad eandem num. XI et XII scripsi. Quare ludi seculares ab utroque Philippum hoc anno representati non solum fuerunt novi, sed et ultimi.

6. *In nummis Philippum certa ejus gentilitatis vestigia cernuntur.* — Philippum vero nihil in ludorum secularium celebratione immulasse, sed quæcumque in precedentibus gesta fuerant, servasse, testantur non solum numismata, sed etiam scriptores tam ethnici quam christiani. Angellonius pag. 308, ejus nummum exhibet, in cujus postica scriptum, SÆCULUM NOVUM, et representatur templum quatuor columnarum cum ara, circa quam quinque figurae sacrificantes; Spanhemius, fol. 853, alium producit in quo SÆCULUM NOVUM, et exhibentur septem figurae sacrificantes. Mediobarbus in Numismat. Imp. recitat inscriptionem nummi Philippum senioris, quæ sic habet: P. M. TR. P. III. COS. P. P. in quo visitur figura sacrificans ad aram; tribumiam autem potestatem IV jam mense Martio hujus anni hic imperator gerebat. Mitto alia numismata, in quibus supersunt certa vestigia gentilitatis supersitionis ab utroque Philippum professe. Quare Baronius num. 4. referens nummum Philippum junioris, in cujus postica legitur, MILIARIUM SÆCULUM, et COS. II. in columna, et exhibetur Philippum junior virga templi aditum demonstrans, perperam existimat eum cum novo seculo novam religionem servandam proponere, nempe Christianam, cui addictus erat; nam eum ludi seculares Apollinis sacri essent, et templum Palatinum dicatum, indicat Philippum junior tam Urbis, quam imperii in novi hujus sæculi initio conservationem ab eo sperandam esse.